Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva B.\Hlt\ D<>< •. \({( '.\S
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei
J Decreto do Legislativo

N.º 028 , Liv. 025, Fls. 59 Em 03/05/2021 X Projeto de Resolução
O Requerimento Nº. /2021

âs hs.
D Indicação

Q,,,,~") (
D Moção de
D Emenda

.
Assinatura do Funcionário

Autor: GABRIEL PEREIRA LOPES - PSDB Zé Gota
PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 005/2021 DE 03 DE MAIO DE 2021

"Outorga Título de Cidad an ia Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1° - Fica declarada CIDADÃ BARRA-GARCENSE, a Ilustríssima
senhora MARIA APARECIDA BIANCHIN, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à cidade de Barra do Garças - MT e região.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência à agraciada.

maio de 2021.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 03 de

omissão Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 I 0800 642 681 1
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/ca marabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@bar radogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Camara
:\1 unici pai ,

Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\HH.\ DO L .\l{C.\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente propositura objetiva prestar uma justíssima homenagem a esta
grande mulher e profissional que se destaca pelo empenho e dedicação no crescimento
econômico desta cidade.

MARIA APARECIDA BIANCHIN, nasceu em Pato Branco, interior do
Paraná em 20 de junho de 1966. Casada com o agropecuarista José Diomedes Pacheco (in
memorian), com quem teve 2 filhos sendo eles: Déborah Maria Bianchin Pacheco e José Victor
Bianchin Pacheco.

Em 2003 assumiu o Cartório do 1° Ofício de Poxoréu/MT, como Oficiala
Registradora Titular, após ser regularmente aprovada em concurso público realizado pelo
Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso. Maria Aparecida Bianchin é bacharel em
Direito, e licenciada em Pedagogia e Ciências Físicas e Biológicas. Possuindo especialização
em Direito Notarial e Registrai, Direito Civil, Direito Processual Civil, Direito Constitucional,
Direito Ambiental, e Psicologia da Educação, e Especializada em Direito Notarial e Registrai
pela Universidade de Coimbra-Portugal, em Direito do Agronegócio pela Fundação Escola
Superior do Ministério Público de Mato Grosso- FESMP/MT, e MBA em Planejamento e
Estratégia, e em Gestão na Pecuária de Corte - pela Faculdade Rehagro e Diretora de Qualidade
da Anoreg-BR. Além de atuar como Oficiala Registradora no Cartório de 1 º Oficio de Poxoréu,
ela também responde interinamente pela unidade extrajudicial do 1° Ofício de Água Boa/MT,
exerceu a interinidade do Cartório do 1° Oficio de Barra do Garças-MT, foi aprovada em
concurso público de provas e títulos realizado pelo Tribunal de Justiça do Estado de Mato
Grosso, onde assumirá em breve a t itularidade do Cartório do 2º Ofício (Tabelionato de Notas
e Registro Civil de Rondonópolis - MT).

Em Barra do Garças Maria Bianchin transformou o Cartório de 1 º Oficio.
com ideias inovadoras e ações certeiras, hoje o Cartório é exemplo de eficiência e eficácia, além
é claro da nova sede com estrutura adequada, moderna, segura e em local de fácil acesso ao
público.

Maria Bianchin, foi quem deu o pontapé inicial na questão da regularização
fund iária no município de Barra do Garças, tema de grande importância e que beneficia muito
a população.

Maria Aparecida Bianchin Pacheco possui fortes ligações com as ações de
cunho social e sempre preocupada em desenvolver ações que beneficiem a sociedade. Estando
a frente do C artó rio de 1° Oficio cm Barra do Garças, o cartório e sua equipe foram
contemplados com o 'Selo Ouro ' por responsabilidade sócio ambiental, concedido pela Rede
Ambiental Brasileira de Responsabilidade Sócio Ambiental de Cartórios. Também foram
desenvo lvidas mais de 14 ações na sociedade relacionadas a esse setor, uma delas em parceira

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.co m/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gi lmar.nascimento@barradogarcas.mt. lcg.br

B.\Irn.\ I>< > L .\I{( ·.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

com a Rede de Frente, instituição barra-garcense de combate à violência contra mulher. Além
de outras diversas ações desenvolvidas para beneficiar a população do município.

Maria Aparecida Bianchin Pacheco hoje é, sem dúvidas, um dos principais
nomes do Direito Notarial e Registrai relacionado ao agronegócio no País. Presente em diversas
discussões que envolvem a atividade, tem sido uma das referências nas discussões advindas da
nova Lei do Agro, que modifica institutos importantes no trabalho dos Cartórios Brasilei ros.
Mulher Guerreira, batalhadora e visionária que sempre desenvolveu um trabalho correto e
buscou agregar no desenvolvimento de Barra Do Garças.

maio de 2021.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 03 de

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cama ra@ba rradoga rcas. mt. leg. br I gil mar .nasci mento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \HH \ D<>< \l{C \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDACÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberacões

Protocolo

N.º 028 , Liv. 025, Fls . 59 Em 03/05/2021

às hs.

Assinatura do Funcionário

O Projeto de Lei
O Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação
O Moção de
O Emenda

Autor: GABRIEL PEREIRA LOPES - PSDB Zé Gota

Nº.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 005/2021 DE 03 DE MAIO DE 2021

/2021

"Outorga T ítulo de Cidadania Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1 º - Fica declarada CIDADÃ BARRA-GARCENSE, a Ilustríssima
senhora MARIA APARECIDA BIANCHIN, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à cidade de Barra do Garças - MT e região .

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência à agraciada.

maio de 2021.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 03 de

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.co m/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 6 17, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg. br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

B \HH \ D<><, \l{C.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente propositura objetiva prestar uma justíssima homenagem a esta
grande mulher e profissional que se destaca pelo empenho e dedicação no crescimento
econômico desta cidade.

MARIA APARECIDA BIANCHIN, nasceu em Pato Branco, interior do
Paraná em 20 de junho de 1966. Casada com o agropecuarista José Diomedes Pacheco (in
memorian), com quem teve 2 filhos sendo eles: Déborah Maria Bianchin Pacheco e José Victor
Bianchin Pacheco.

Em 2003 assumiu o Cartório do 1 º Ofício de Poxoréu/MT, como Oficiala
Registradora Titular, após ser regularmente aprovada em concurso público realizado pelo
Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso. Maria Aparecida Bianchin é bacharel em
Direito, e licenciada em Pedagogia e Ciências Físicas e Biológicas. Possuindo especialização
em Direito Notarial e Registra!, Direito Civil, Direito Processual Civil, Direito Constitucional.
Direito Ambiental, e Psicologia da Educação, e Especializada em Direito Notarial e Registrai
pela Universidade de Coimbra-Portugal, em Direito do Agronegócio pela Fundação Escola
Superior do Ministério Público de Mato Grosso- FESMP/MT, e MBA em Planejamento e
Estratégia, e em Gestão na Pecuária de Corte - pela Faculdade Rehagro e Diretora de Qualidade
da Anoreg-BR. Além de atuar como Oficiala Registradora no Cartório de 1 ºOficio de Poxoréu,
ela também responde interinamente pela unidade extrajudicial do 1° Ofício de Água Boa/MT,
exerceu a interinidade do Cartório do 1° Ofício de Barra do Garças-MT, foi aprovada em
concurso público de provas e títulos realizado pelo Tribunal de Justiça do Estado de Mato
Grosso, onde assumirá em breve a titularidade do Cartório do 2° Ofício (Tabelionato de Notas
e Registro Civil de Rondonópolis - MT).

Em Barra do Garças Maria Bianchin transformou o Cartório de 1 º Oficio,
com ideias inovadoras e ações certeiras, hoje o Cartório é exemplo de eficiência e eficácia, além
é claro da nova sede com estrutura adequada, moderna, segura e em local de fáci l acesso ao
público.

Maria Bianchin, foi quem deu o pontapé inicial na questão da regularização
fundiária no município de Barra do Garças, tema de grande importância e que beneficia muito
a população.

Maria Aparecida Bianchin Pacheco possui fortes ligações com as ações de
cunho social e sempre preocupada em desenvolver ações que beneficiem a sociedade. Estando
a frente do Cartório de 1° Oficio em Barra do Garças, o cartório e sua equipe foram
contemplados com o 'Selo Ouro' por responsabilidade sócio ambiental, concedido pela Redt:
Ambiental Brasileira de Responsabilidade Sócio Ambiental de Cartórios. Também foram
desenvolvidas mais de 14 ações na sociedade relacionadas a esse setor, uma delas em parceira

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gi lmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
C;ima ra
:-. 1 unic ipal •

Câmara Municipal de Barra do Garças
B.\HH.\ 1)( > L .\I{( .\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

com a Rede de Frente, instituição barra-garcense de combate à violência contra mulher. Além
de outras diversas ações desenvolvidas para beneficiar a população do município.

Maria Aparecida Bianchin Pacheco hoje é, sem dúvidas, um dos principais
nomes do Direito Notarial e Registrai relacionado ao agronegócio no País. Presente em diversas
discussões que envolvem a atividade, tem sido urna das referências nas discussões advindas da
nova Lei do Agro, que modifica institutos importantes no trabalho dos Cartórios Brasileiros.
Mulher Guerreira, batalhadora e visionária que sempre desenvolveu um trabalho correto e
buscou agregar no desenvolvimento de Barra Do Garças.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 03 de
maio de 2021.

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

dia H- / \[)~ t c..o21

~
~~de soüSO

(l a1bt11?~\~\ia\\'40
citrrt 1-\\\al Jl..~ll'~~\\99€>

fl.\l ?01\~1'ª

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

lt\HR\ D<) C .\RC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

barradogarcas.mt.leg.br

ARQUIVO

Cam. Mun. B. Garças
r:1s ___ _

Ass.

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues
e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de
Resolução nºOOS/2021 (Outorga Título de Cidadania Barra-garcense a Senhora Maria
Aparecida Bianchin) de autoria do vereador Dr. Gabriel Pereira Lopes.

Barra do Garças-MT, 03 de maio de 2021

(66) 3401 -2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B.\HH.\ ()O L .\l{C.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam. Mun. B. Garças
Fls .DOt..\

Ass. c:9\, - \ -

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 005/ 2021 de
autoria do Vereador GABRIEL PE RE IRA
LOPES-PSDB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar
PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das
_l_f_ de rn 0-l 19--> de 2021.

Comissões da Câmara Municipal,

APROVADO

EM SESStl l':f t lD..5 120<1

. ~~OU~L:;i f ~
Cilma Balbino de S

A ·1· OUStJ uxr rar Administrativo
Portaria 13/199B

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
ca mara@ barradogarcas.mt.leg.br I im prcnsa@barradogarcas.mt. leg.br I ouvidoria@ba rradogarcas. mt.lcg.b r

em

... -

Estado de Mato Grosso 1

, Cam. Mun. B. Garças

Fls CC5
Ass

B.\HR\ IH> L ,\l{C\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

'O\Â~ 0\._ 2et., C~ Y\ -~ oos l 2 1 {:)~( -
\j VEREADORES/ l

PAR'tfO SIM

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB x
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS y'

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB ~
GERALMINO ALVES R. NETO PSB

~
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD X:
JAIME RODRIGUES NETO MDB )(

JAIRO GEHM-1º Secretário PRTB )"..

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2º Secretário REPUBLICANO x
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DEM NÃOC
MURILO V ALOES METELLO REPUBLICANO '/-
PAULO BENTO DE MORAIS PL

"'ti
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD t'vu.~
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB f..
V ALDEI LEITE GUIMARÃES MDB NÃOC
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

dia J:+ 1 QS 1~

D \-,.of'::> - ? 3k
NÃO ~BSTENÇÃO

OMPARE CEU

1 1

n \e. Y"\ ~p
-

OMPARE CEU

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/ca marabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@ barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br